po
fi a
syr
ta l
thy
fun
dos
qua
est?
solu
fit, &

Q
nes a
man
Hæc
Rec
Fo
Sp
Vi

Su
Dimi
deo, d
medic
exper
pus est
tricul

uenit, ventriculo debiliori succurrit, & quando intestina mollia sunt, ipsis prodest, hepatis debilitatem remouet, præsertim quando hæc à causa frigida prouenerint: imò & in causis calidis conuenit, si nonnullis frigidis corrigatur: sed per vas lapideum, quid intelligis? SEN. Nos vitreatum vas accipimus ex argilla cocta cōfectum. BR. Quauis de hæc re multa cura non sit, tamen per lapideum vas marmoreum potius accipere oportet, quàm lateritium, aut figulino opere factum: quippe nomine lapidis apud antiquiores figulina non ueniunt: sed ea solùm, quæ in montibus prodeunt. SE. In hoc syrupo rosæ, spica, & ea quæ modicam decoctionem patiuntur, quo ordine poni debent, quia ante decoctionem omnia simul infusa sunt? BR. Scito, & sit tibi alta mente repostum, quando infusio per aliquod temporis spatium decoctionem præcedit, tunc omnia simul infunduntur. Illa uero quæ modicam decoctionem patiuntur, suam vim exhibēt rebus infusis, & ita in decoctione vis horum seruatur. quod non fieret si primò infusa nō fuissent, sed ab ebullitione inceperant. Cùm enim bulliunt, & non præcedit infusio, tunc ordo seruandus est, ut quæ maiorem decoctionem patiuntur, primò iniciantur: dein de quæ minorem: denique quæ minimam.

Die

Die
vel
par
ex z
le fa
bus
ria c
cua
tis, q
in v
quia
th o
rup
bo. B
conu
thio

SY
S
prim
rium
Mef
prim
cund
mò e
quoti
optim
cauer
tus re

SYRUPORVM.

159

Dic verò, parásne hunc syrupum ex melle, vel zuccharo? s. E. Ex zuccharo quandoque parauí, sed nūc melle vtor. BR. Non inficior ex zuccharo fieri posse, sed & author ex melle facit, & res ipsa exigiteo enim in materiabus frigidis solūm vtimur. Si autem materia calida sit, frigidis temperamus. Sed dicas, cur alium syrupum de absinthio non paratis, qui à Mesue fit, & simplex est? SEN. Quia in vsu non est. BR. Ego quādoque eo vterer, quia in aliqua hepatis affectione solo absinthio indigeo, & non aliis rebus, tunc hoc syrupo vterer. SE. Deinceps in tui gratiam parabo. BRA. Imò in ægrorum gratiam, quibus conueniet, & ego ipsum syrupum de absinthio simplicem appellabo.

SE NEX.

Syrupus de mentha succedit. BR. In syrupo de absinthio erant duo syrapi, quorū primus erat in vsu, secundus non est. Contrarium est in syrupo de mentha. Duo etiam à Mesue scribuntur: sed secundus in vsu est, primus autem nō est. Et hoc meritò, quia secundum inuenit Mesue, & probauit, & primò excellentē esse nō modò ipse dicit, sed quotidiana experientia cōprobatur. Est autē optimus ad ventriculū, cūm frigiditate peccauerit, & vomitus ac nauseas sanat: singulatus remouet, atq; fluxus vētris. à causa frigidat.

da. In calida etiam ventriculum roborat:
nam ad hoc agendum egregius est, sed eius
descriptionem afferas. **SENE X.** Hæc est quæ
sequitur:

Recipe succi cydoniorum
muzorum
Dulcium
Succi granatorum acetosorum ana ℥.j. β.
Dulcium
Muzorum

Supra hos succos iniice mēthæ siccæ ℥.j. β.
Foliorum rosarum. 3. ij.

Et dimittantur per diem & noctem; deinde
coquatur cum facilitate vsq; ad medium, &
cum mellis vel zucchari ℥.ij. fiat syrupus, &
aromatizetur cum galla. Hæc Me sue. **BRA.**
Cur mentham siccā accipitis? **SEN.** Non acci-
pimus siccam penitus: sed quæ passa fuerit,
vtpote quæ humiditatem quandam superfi-
ciale[m] amiserit. **BRA.** Et eo modo sumenda
est. In hoc quoque syrupo, in his quæ deco-
quantur, ordo nō ponitur, quia omnia simul
per diem & noctem infunduntur. Scitō que
cū[m] apud hunc authorem inuenies per diē
& noctem, intellige viginti quatuor horas:
cū[m] autem per diem, aut per noctē, intelli-
ge duodecim horas. Sed dic: ponisne tu gallā
vt redoleat: quod vos aromatizare nūcupa-
vistis?

tis?
BRA
& in to
aliqui
lam m
bent. s
vel nec
ages. s
tham m
Hoc n
qui ven
autem
sicca n
autem
pharm
humid
da non
solo vi
te anno
do abs
ponitu
dis, sic
iudiciu
quæ suc
hoc syr
bras sep
℥.v nar
imbibe
non pot

tis? SE. Ut ingenuè verum fatear, non pono.
 BRASA. Multi pharmacopolę, & Ferrarię,
 & in tota Italia te sequuntur. Sunt tamen &
 aliqui Ferrarię, qui redolere faciūt, & qui gal-
 lam moschatā Mesue semper paratam ha-
 bent. SE. Ego deinceps parabo, ne quicquam
 vel necessarium mihi desit. BR. Rectè quidē
 ages. SEN. Rarę sunt cōpositiones quę men-
 tham recipiant, & sicca esse non debeat. BR.
 Hoc non mirum, quia viridis flatus excitat,
 qui ventriculum conturbant & lædunt: sicca
 autem vim flatuosam amittit: sed exquisitè
 sicca nō fit, vt superius tu ipse aduertisti. Vnū
 autem obiter annotare volo. In aliquibus
 pharmacorum descriptionibus legi menthę
 humidę: tunc sola viridis mentha intelligen-
 da non est, sed & ea quę in pingui & humido
 solo viruerit. SEN. Hoc mihi summè placet à
 te annotatum esse. BR. Hoc tibi addam, quā-
 do absolutè in aliqua compositione mētha
 ponitur sine aliqua additione siccę, vel viri-
 dis, siccam semper intelligere oportet. Idem
 iudicium est de hystopo, & pluribus aliis,
 quę suo loco dicemus. Sed vnum est, quod in
 hoc syrupo perpendendum est, succos esse li-
 bras septem & semis, puluerem menthę esse
 lb. vnam & semis, vel mentham ipsam, quę
 imbibet ferè totā succorum quantitatē. Ideo
 non poterit ebullire vsque ad medium, pro-

pterea vel succi augendi, vel mētha sicca esse non debet, ne succos imbibat.

S E N E X.

Syrupus de epithymo. **S**yrupus de epithymo, post illum de men-
tha scriptus est. **BRA.** Ego hoc vtor. mag-
no etiam præsidio in scabie Gallica, in can-
eris, in area, in scabie, in oculitris vulneribus,
quæ cavernosa, sinuosa, & fistulosa sunt, in le-
pra, & in vniuersum in omni morbo ex atra
bile adusta facta, & simplici atrabile adusta:
qui si in copia sumeretur, egregie euacuetur.
S E N. Quanta est hæc copia? **B R A.** Quatuor
vnciæ vsque ad sex. **S E N.** Eodem modo sol-
uit & Syrupus de fumo terræ. **B R A.** Ille de fu-
mo terræ minus soluit. **S E N.** Est igitur hic sy-
rupus solutius? **B R.** Solutius quidem, quia
soluit, sed etiam digerit: propter hoc, quando
opus est, ipsum libenter exhibeo, quia simul
& soluit, & digerit: quod etiam infusionem
senæ facere deprehendimus. **S E N.** Quæ diffe-
rentia est inter hūc Syrupū, & illum de fumo
terræ? **B R.** Ille de fumo terræ minus calidus
est, & hic de epithymo magis. Propterea in
materiebus calidioribus eo de fumo terræ vti
debemus: in minus calidis illo de epithymo:
qui tamen inter se plurimū cōueniunt. Cūm
igitur adustos humores biliosos esse video,
syrupo de fumo terræ vtor. Si autem atrabi-
larii, aut pituitosi fuerint, syrupo de epithy-
mo

mo v
sider
Mest
Reci
M
In
Cu
Fu
TH
Ca
Bu
Em
Bel
Liq
Pol
Ag
Sto
Ro
Sen
An
Pr
Pa
Ta
Zu
Ro
Fiat sy
ambig
simplic
liri deb

mo vtor. Nunc autem eius descriptionē con-
sideremus. SEN. Hæc est quæ subsequitur à
Mesue ad verbum accepta:

Recipe epithymi boni hortensis ʒ. xx.
Myrobalanorum citrinorum } ana ʒ. xv.

Indorum

Cuscute

Fumi terræ

Thymi

Calamenthi

Buglossæ

Emblici

Bellerici

Liquiritiæ

Polypodii

Agarici

Stæchados

Rosarum

Seminis fœniculi

Anisi

Prunorum

Passularum enucleatarum vnc.

Tamarindorum

Zucchari

Rob, id est, sapæ

} ana

ʒ.

x.

} ana

ʒ.

vj.

} ana

ʒ.

ij.

β.

num.

xx.

iii j.

β.

iii j.

ij.

Fiat Syrupus. Hæc Mesue. BR. In hoc syrupo
ambiguitas non mediocris est de ebullitione
simplicium, in quanta aquæ quantitate ebul-
liri debeant: equidem putare non oportet,

Mesue in duabus libris Rob ebullire voluisse, quia fieri non posset. **SEN.** Primò in aqua ebullimus, & exprimimus: deinde Rob addimus. **BRA.** Sed quantam aquæ quantitatem sumis? nam à Mesue nō exprimitur. **SENEX.** Sine pondere accipimus, vt nobis viderur, & omnia simplicia in tantâ aquæ quantitatem infundimus, quâta sufficit, vt aqua simplicibus superemineat: itaque per diem dimittimus, postea decoquimus, & exprimimus. **BR.** Ergo prius infunditis? tamen à Mesue non dicitur infundi debere. **SEN.** Ita semper facimus. **BRAS.** Et ita semper erratis: quia sine ordine ponitis quæ maiorem decoctionem patiuntur, & quæ minorem, & quæ ferè nullam, vbi ordo seruandus est. **SEN.** Modum igitur, quo operari debeam in hoc syrupo edoceas, ne deinceps errem. **BRA.** Faciam si aures accommodabis. **SEN.** Iam accommodatas habes. **BRA.** Credendum est hic Mesuen, & aquam, & aquæ quantitatem omisisse, quia supponit sumendâ esse, & posse sumi ex aliquo superiori syrupo. Inter prædictos autem syrupos ille de fumo terræ maior huic magis affinis est, quàm aliquis alter, & hoc non solum viribus, sed & compositione. Ideò ex illo per similitudinem aquæ quantitatem sumendam puto. Sint ergo libræ decem aquæ, in qua fiat decoctio, ad eò vt tres libræ remaneant.

neat
hic fit
nantu
fenic
diantu
myro
mus. I
rindi
positu
nem n
in sine
nis par
tionib
nempe
Quid i
litione
tem te
Nec ist
tionē, si
in liqu
imprim
tio, cū
sursum
verò bis
tamarin
vna vice
syrupus
syrupum
bulum q

neant. Ordo autem rerum, quæ ingrediuntur, hic sit, ut primò polypodium & agaricū ponantur, deinde pruna, passulæ, glycyrrhiza, fœniculi, anisa, stœchas, fumus terræ ingrediuntur: postea rosæ, cuscuta, buglossa. Inde myrobalani absque nucleis; denique epithymus. In vna autem decoctionis parte tamarindi dissoluantur, & zuccharum cum Robositum bulliant, & cùm fuerit ad spissitudinem mellis, decoctio paulatim addatur, & in fine iniiciantur tamarindi in illa decoctionis parte dissoluti, & vna vel duabus ebullitionibus bulliant ad spissitudinem syrupi: nempe tamarindi parum bullire debent. **SE.** Quid intelligis per vnam vel per duas ebullitiones? **BRA.** Tibi nunc aperiam: puto autem te scire cur simplicia ebulliamus. **SEN.** Nec istud perfectè scio. **BRASA.** Per ebullitionem, simplicium vires excitantur, & melius in liquorem, in quo decoquuntur, suas vires imprimunt. Appellatur autem vna ebullitio, cùm ebullire incipit, quousque simplicia sursum & deorsum semel reuoluantur. Cùm verò bis, duæ ebullitiones sunt. Vnde cùm tamarindos iniicis, tali hora iniicito quòd vna vice agitando, aut ad summum duabus syrupus decoctus sit. **SEN.** Mesue dicit hunc syrupum valere ad Saphati: per hoc vocabulum quid intelligere oportet? **BRASA.** Id

quod Græci dicunt *ἀρχήγας*. Vides igitur eos qui dicunt quindecim libras aquæ sumendas errare. SE. Cur hortensem epithimum accipit? BRASA. Quia sylvestris & montanus nimis ficci sunt. Sed non quærimus tantam siccitatem, quia materiebus adustis aduersari debet.

SE N E X.

Syrupus de eupatorio. **I**gitur *syrupum de eupatorio* examinare incipiemus. BR. Si eius descriptionem propones, de illo statim loquemur. SE N. Mesue in hunc modum habet:

Recipe radicem Apii	} ana	vnc. ij.
Fœniculi		
Endiuia	} ana	3. vj.
Liquiritiæ		
Squinanti		
Cuscute		
Abinthii		
Rosarum	} ana 3. v.	
Capillorum Veneris		
Bedeguar		
Suchaha		
Florū buglossæ, aut radicū eius		
Anisorum		
Fœniculorum		
Eupatorii		
Raued		} añ 3. iij.
Mastiches		

Spice

Spicæ

Assari

Folii

} ana ʒ. ij.

Coque in libras octo aquæ ad consumptionem tertiæ partis, & cum libr. quatuor zuchari fiat syrupus, cum succi apii, & endiuæ quantitate sufficienti. Hæc Mesue. BR. Syrupum excellentem quidem proposuisti: sed talem, qualem nos facturos nō credo. est enim optimus syrupus in longis febribus, præsertim cum vires concoctrices, & iecoris, & ventriculi corruptæ sunt, & ad hydropé præparantur. Valetq; ad *ναχέξιαυ*, id est, malū habitū, & ad cacoëthe. Si etiā in ventriculo & iccore flatus sit, eo dissoluitur. Si hæc membra valde frigida sint, & ferè debilitate confecta, hoc syrupo reficiuntur. Ad tensionem hypochondriorū valet, & ad dolorem eorundem, & ad confirmatum iam hydropé. Equidē dignus est multis nominibus syrupus, sed adeò difficilis factus ut an fieri possit plurimū dubitem, ob simplicium, quæ ingrediuntur difficultatem. SEN. Si omnia simplicia haberentur, quo ordine incederes? BRAS. Ordinem continuò seruādum sequeretur, ut primò quæ maiorem decoctionem sustinet, iniiciatur: deinde, quæ minorem: denique quæ minimam. SEN. Modum enarra. BRA. Primò radices apii, endiuæ, bedeguar, & suchahæ

ingrediantur. Secundò anisi semen, & fœniculi. Tertio squinantum. Quarto absinthii & eupatorium. Quintò mastiche. Sextò assarum. Septimò spica. Octauò cuscuta & flores buglossæ, & capilli Veneris. Nonò raved, & hoc sit in fine decoctionis, quoniã hoc per viam infusionis potius, quàm per viam decoctionis poni debet, vt magis operetur. **SEN.** Tuum ordinẽ iam accepi, sed mirum est cur hic syrupus de Eupatorio dicatur, cum miniam portionem eupatorii recipiat. **BRA.** Verum dicis, tamen quia omnia alia simplicia alios syropos ingrediuntur, ab eupatorio denominationem accepit, tanquam ab eo quod syroporum compositiones raro ingreditur. **SEN.** Quæ sunt illa, quæ in hoc syrupo parando tibi difficultatem pariunt? **BRA.** Ab eo quod syrupo nomen dat, incipiam, Eupatorio. inquam. Quid pro eupatorio sumis? **SEN.** Eupatorium vulgare non accipio, sed id accipio, quod vulgò agrimonium nuncupatur. **BRA.** Equidem in omnibus antiquorum compositionibus, quas Eupatorium ingreditur, si ex antiquis sumptæ sint, agrimonium vulgare accipere conuenit, & tu id agens optimè facis: quia (vt in examine simplicium latè patet) eupatorium antiquorũ, est nostrum vulgare agrimonium. Tamen Mesue eupatorium ponit, dubito an agrimonium

niun
ab ant
detur.
sue sim
vulgar
videtur
tione a
summa
re pote
est anti
iocinen
bus val
torii (s
anceps
Non d
aliud e
rint. T
aut Me
niũ sum
sue eup
ficius
cipium
patori
Diosco
autem
patori
longitu
herbar
scribit.

nium sumere debeas, quia Mesue eupatoriū
 ab antiquorum eupatorio diuersum esse vi-
 detur. In Mesue autē compositionibus, Me-
 sue simplicibus vtor : Sed eupatoriū Mesue
 vulgare eupatorium, & nō agrimonium esse *Eupatoriū*
 videtur. SEN. Errabam igitur in hac composi- *Mesue.*
 tione agrimonium sumens, sed cum viris
 summis errabam. BRA. Tuo arbitrato erra-
 re poteris: nam agrimonium vulgare, quod
 est antiquorum, & Dioscoridis eupatorium,
 iocinerosis quidem valet: sed illis passioni-
 bus valere non videtur, quibus Mesue Eupa-
 toriū succurrit. SEN. Ego igitur in hac re sum
 anceps. BRA. Et nos te hoc fasce leuabimus.
 Non desunt medici, qui Mesue eupatorium
 aliud esse ab antiquorum eupatorio iudica-
 rint. Tibi autem dicimus, si pro eupatorio
 aut Mesue aut antiquorum vulgare agrimo-
 niū sumes, nunquam errabis, quoniā & Me-
 sue eupatoriū est nostrū vulgare agrimoniū
 si eius descriptionem consideres. Illique de-
 cipiuntur, qui Mesue eupatoriū, vulgare eu-
 patorium esse iudicarunt: nam Mesue cum
 Dioscoride in eupatorio conuenit. Constat
 autem Dioscoridis eupatorium, Mesue eu-
 patorium esse: quippe Mesue dicit, est herba
 longitudinis cubiti: Dioscorides autem esse
 herbam cubitalem, & aliquantò ampliorem
 scribit. Addit Mesue, multæ amaritudinis,

quod non ponit Dioscorides. Addit etiam
 Mesue, cuius folia sunt sicut centaureæ mino-
 ris viridia. Nec istud ponit Dioscorides, ta-
 men verum est. Quæ autem à Mesue dicun-
 tur de eius foliis, quòd sunt aspera, incisa, &
 stipes eius est subtilis, hæc à Dioscoride anno-
 tantur: etenim dicit folio per interualla inci-
 so. prius autem dixerat hirsuto: quod est esse
 asperum. Dixerat etiam tenuis (scapi, vt non
 videatur dubitandum, Mesuen Dioscoridis
 eupatorium, quod est agrimonium vulgare,
 voluisse describere, sed id quàm barbare fe-
 cit. s E N. Igitur conueniens fuit agrimonium
 accipere. B R A. Et conueniens fuit, & erit, si il-
 lud semper accipies. s E. Vehementer turba-
 bar si alia herba erat, & nemini credere inci-
 piebam. B R A. Esto igitur bono animo, & re-
 liqua prosequamur. In fine syrupi dicitur, &
 cum succi apii, & endiuiz quantitate suffi-
 cienti fiat syrupus. quantam succorum quan-
 titatem accipis? s E N E X. Ego sine pondere
 accipio: potest autem esse cuiuslibet succi li-
 bra vna. B R A S. Ita etiam alii pharmacopo-
 læ faciunt: sed (vt ostendemus) errant. nam
 tibi demonstrare potero determinatâ quan-
 titatem sumendam esse. s B N. Tibi pluri-
 mum debebo: nam omnes ferè sine ordine,
 & sine pondere succum iniiciunt. B R A S A.
 Audies igitur. Cùm Mesue dicit succos po-
 nendos

nendo
 est, ali
 Ideo lo
 quanti
 ponunt
 syrupu
 gulam
 se cog
 tem su
 ri. Ideo
 depura
 ri. Ideo
 libras
 accipit
 mūrur
 Verum
 cipiant
 pi debe
 tuor lib
 bet suc
 ter, vt
 endiuiz
 cuiusq
 Mesue
 suenit.
 Accipi
 mul cu
 paulati
 Semper

nendos esse quantitate sufficienti, credendum
 est, aliquo loco hanc quantitatem indicasse.
 Ideo locum quærere oportet, vbi succorum
 quantitatem, quando in fine cum zuccharo
 ponuntur, edocuerit. Si autem considerabis
 syrupum de fumo terræ maiorem, inde re-
 gulam accipiendorum succorum accipi pos-
 se cognosces. Nam eo loco tantam quantita-
 tem succi depurati accipit, quantam zuccha-
 ri. Ideo & hoc loco tanta quantitas succorū
 depuratorum accipienda est, quanta zuccha-
 ri. Ideo illi errant, qui volunt hic accipi tres
 libras succorū, quia & ibi tres libræ succorū
 accipiuntur: nam illic tres libræ zucchari su-
 muntur: ideo & tres libræ succorū accipiuntur.
 Verum cum hic quatuor libræ zucchari ac-
 cipiantur, etiā quatuor libræ succorum reci-
 pi debent. Hi autem errant qui volunt qua-
 tuor libras vtrorūq; accipere. nā pro quoli-
 bet succo tantum duas libras sumere oportet,
 vt duæ libræ succi apii, & duæ libræ succi
 endiuiz sumantur: quatuor enim libræ vni-
 cuiusque zuccharum nimis superant: quod
 Mesue in suis cōpositionibus facere nō con-
 suevit. SEN. Certè hæc est conueniens regula.
 Accipiam igitur depuratum succum, & si-
 mul cum zuccharo clarificato decoctionem
 paulatim addens ebullire faciam. B R A S A.
 Semper ita agendum est, præsertim vbi per
 decoct

decoctionem sunt, & non præcedit infusio. Sed aliud quoq; me angit, foliū hanc compositionem ingredi, tamen non habetur: vos autem, illius loco quid ponitis? s E. Ego semper vsus sum duplum spicæ pro folio ponere. B R. Vtinam veram nardum haberes, sed duo à Paulo Aegineta pro malabathro, id *Folij loco* est, folio in eius defectu sumi possunt. Vnum *quid sit* est, Indica nardus à vobis spica nuncupata: *mendum* sed nardus nostra ex India nō affertur. Aliud *fit.* est, casia, quam nos canellā vocamus. In hac magis certi sumus: ideò pro malabathro, canellam iniicias. Cū autem Venetiis pro malabathro caryophyllorum folia vēdant, non vereor folij loco caryophyllorum folia sumere, quoniam & hæc folia in hac compositione ad omnes intentiones, ad quas valet, efficaciam habent. Nec etiā mihi displicet, quòd eius loco macis ponatur, & hoc est Arabum inuentum. Nēpe Auicenna secundo libro, cap. cclix. cū folium deficit, macis sumi iubet. Dicas autem pro Bedeguar & Suchaha quid accipi? s E N. Tibi ingenuè verum fatebor, pharmacopolas ad eò varios videmus, vt horum loco nihil iniiciam. B R. Omittis igitur? s E N. Omitto volens, ne aliquid accipiam quod compositionem peruertat, & ab eius vniuersali intentione discedat. B R A. Res equidem est, quæ diu pharmacopolas

polas
stum
qui in
runt,
duum
cardu
ior pa
dum
guar
quid s
tissim
bri de
tibus,
ita dic
Zagi
alba,
per ca
bet st
fici di
est ve
tates
cio m
ga, &
cius e
roton
Diosc
dico a
sed de
ceptu

polas agitavit. Nam superioribus annis fructum sylvestris rosæ, id est, echinum illum qui in rosetis concrefcit, sumere consueverunt, & nunc etiam aliqui seruant. Alij carduum ipsum accipiunt, alij rubum. Sed nunc carduum vulgò benedictum nuncupatū maior pars accipit. SEN. Tu autem quid sumendum iudicas? BR. Si in primis quid sit Bedeguar apud antiquos discutiamus, eius locum quid sumendum sit videbis. SE. Hoc lubentissimè audiam. BR. Serapio XCIX. capite libri de simplicium medicamentorū facultatibus, de Bedeguar tractavit. Dioscoridèq; ita dicentem adducit: Nascitur in montibus Zagial, & habet folia similia chamæleontæ alba, nisi quia sunt strictiora & albiora, & super ea est simile borrae, & sunt spinosa, & habet stipitem longū duobus brachiis, in grossitudine digiti pollicis, vel plus: color eius est vergens ad albedinem, & super summitates eius sunt capitella spinosa similia ericio marino, nisi quia sunt minora & oblonga, & flos eius est coloris purpurei, & semen eius est simile grano carthami, nisi quia est rotundius. Hactenus Serapio. Audias modo Dioscoridem de alba spina differentē, non dico autem de spina alba, vt recētes faciunt, sed de alba spina. Nam & Manardus de *Alba spina* acceptus est, *λοκκοάνδαρ* Dioscoridis esse putans,

tans, cum sit *ἀκανθάδωνος*. Cum enim dicimus *ἀκανθάδα*, fruticem intelligimus aculeatum, cuius copiam in nostris sepibus, & foueis habemus, flores albos, odoratos parientem, aut genus cardui aculeatum & quadratum, quod non est bedeguar. Cum verò de acantha leuce, id est, spina alba loquitur, est bedeguar Serapionis. Quod manifestè apparet, si Dioscoridem Serapioni cõpares. Serapionis verba audiisti: nunc Dioscoridi eadem dicenti attendas. Nascitur, inquit, in montibus, syluosisq; locis: folia habens chamaeleontis albi similia, verùm angustiora candidioraq; subhirsuta, spinis infesta, caulem binos cubitos excedentē, pollicari crassitudine, vel ampliore, subalbidum, & inanem: cacumini echinus insidet, à marino differens magnitudine, sed oblongus, flore purpureo continente semen, quale cnicus, rotundius. SE. Nunc idem præcisè esse apud Serapionem bedeguar, quod apud Dioscoridem spina alba, faciliè deprehendi: quid autè sit, ignoro. BR. In Mutinensibus montibus, Regiensibus & Bononiensibus viret, & in aliquo loco Ferrariensis agri asperiore, ego tibi oculis ostēdam. SE. Gaudebo plurimum, & tibi ingentes gratias habebō. Audiui in Hetruria rusticos ad coagulandum lac eius flore uti. BRA. Hoc quidem non vidi, quamuis

uis p
obler
ad m
ribus
ria. SE
Serap
putat
na Ar
tur, qu
Serap
quæ a
autem
Diosc
rapion
ita scr
dum q
dequa
tius fa
xibilit
stypit
radix
quaru
rum, &
xibus
secund
scorid
natura
dicit, e
Diosco

uis per Hetruriam equitauerim, & multa
 obseruauerim, sed bene audiui, & eius flores
 ad me mittentur hac æstate. Vidi tamẽ flo-
 ribus verbasci idem effici in eadem Hetru-
 ria. *se.* Ad suchaha transeamus. *BR.* Suchaha
 Serapionis spina Arabica Dioscoridis esse
 puratur: plura tamen à Serapione de spi-
 na Arabica secundum Dioscoridẽ scribun-
 tur, quàm ab ipso Dioscoride dicantur: fortẽ
 Serapio in suo Dioscori. libro tot habebat,
 quæ ab aliquo interprete scripta erant: quod
 autem à Serapione plura scripta sint, quàm
 Dioscoride dicantur, manifestum fiet, si Se-
 rapionem audies secundum Dioscoridem
 ita scribentem: Natura huius herbæ, secun-
 dum quod existimo, est prope naturam be-
 deguar, & est styptica, & semen eius est for-
 tius satis, & confert relaxationi vuluæ, & flu-
 xibilitati ani, & conglutinat vlcera: quoniã
 styptitas eius est pauca sine superfluitate, &
 radix eius confert cursui humiditatum anti-
 quarum matricis, & fluxui nimio menstru-
 rum, & sputo sanguinis à pectore, & aliis flu-
 xibus humiditatum corporis? Hæc Serapio
 secundum Dioscoridem. Sed tu modo Dio-
 scoridem audias ita dicentem: Spinæ albæ
 natura videtur esse, hoc est, id, quod Serapio
 dicit, est prope naturam bedeguar. Sequitur
 Dioscorides: nam & ipsa spissat, stringitque
 gut

guttantia, mensium abundantias, sanguinis excreatus, & alias fluxiones etiamnum radice valens. Nascitur in asperis. SEN. Idem et ipsa cum Serapione dicit, sed Serapio magis ampliat, vel sermo Arabicus non est ita brevis. Habes autem aliud testimonium quod hæc sit, si ea legas quæ idem Serapio secundum Galenum de suchaha scribit. Inquit enim: Hæc herba est similis plantæ Bedeguar, nisi quia virtus eius desiccatur & stypticatur plus eo, & fructus & radix eius est fortiores quæ sit in ea, & ideo radix eius confert nimio fluxui menstruorum, & confert in omnibus ægritudinibus, quibus confert Bedeguar, & fructus eius & radix confert apostemationi vulvæ & apostematibus ani. & radix eius incarnat vlcera, quia in ipsa est virtus consolidatiua cum temperamento. Hæc Serapio de suchaha secundum Galenum. Nunc Galenum audies de *ἀνανθα* Aegyptia eodem tertio libro de simplicium medicamentorum facultatibus præcisè dicentem in hunc modum exorsus: *Acantha* Aegyptia, quidam Arabicam vocant, similis autem est albæ spinæ nostrati, verum facultate validior adstringente pariter, & desiccante. Itaque profluuii muliebri radix eius iuvat, & alia quibus auxilio est, quæ apud nos nascitur spinæ sed efficacius tamen omnia adiuvant, tum
radix,

radix
prode
vlcera
bens, &
Idem p
nus de
Quale
psit pro
desse vi
context
legi del
pellant
SENEX. I
rem eg
re, & co
do. SEN
Arabic
autem v
piendur
tur, qui
esse put
piuntur
stræ alb
Arabia
vires ha
saltem f
guar sum
bas idem
nascunt

radix, tum fructus, sic verò & columellæ
 prodest, & iis, quæ in sede inflata sunt, tum
 vlcera ad cicatricem ducit, mediocrem ha-
 bens, & non molestam adstrinctionem. SEN.
 Idem præcisè de suchaha dicit, quod Gale-
 nus de spina Arabica, vno dempto. BRASA.
 Quale hoc esse? SENEX. Cùm Galenus scri-
 psit prodesse columellæ, Serapio refer pro-
 desse vuluæ. BRA. Deprauatus est Serapionis
 contextus à librario parum perito, nempe
 legi debet vuluæ: quia hi Barbari vuluã ap-
 pellant, quam Latini columellam dicunt.
 SENEX. Ita certè legendum puto. BRA. Aude-
 rem ego infinitos Arabum errores emenda-
 re, & conciliare, Græcis authoribus conferen-
 do. SENEX. Nunc scio Arabum suchaha esse
 Arabicam spinam antiquorum. Cuperem
 autem vt mihi illam ostēderes, & quid acci-
 piendum sit edoceres. BRA. Multi decipiun-
 tur, qui hanc spinam arbuscolam in Arabia
 esse putant, qua fiat Acacia, sed longè deci-
 piuntur, quia herba est, aspectu similis no-
 stræ albæ spinæ, tantùm verò differt quia in
 Arabia nascitur, vt propter solū efficaciores
 vires habeat: sed quia haberi non potest, vel
 saltem facilè, propterea pro suchaha Bede-
 guar sumere collaudarem: quia has duas her-
 bas idem esse arbitror, & tantùm solo, quo
 nascuntur, differant: hoc enim apud nos, id

apud Arabes nascitur. s e n. Igitur eam spinam albam accipiam pro suchaha, & bedeguar, quam mihi ostendes. b r. Si ita feceris, non errabis. Sed vnū est quod me vehementer angit: nam huius syrapi intentionē considerans, quæ est aperire, referare, & potius soluere quàm stringere: & deinde vires harum herbarum perpendens quæ sunt prædictis oppositæ, nempe adstringere, obstruere, & fluxiones remouere, statim suchaha, & bedeguar in suspicionem mihi venere, quod in syrupo poni non debeant, qui est aperitiuus, & fluidum facere debet. s e. Fortè ob ventriculum ponuntur, cui styptica cōueniunt, quando eius formam amiserit. b r a s. Et in hoc opus est obstructions aperire. Ideo varias Mesues volumina euoluere cœpi, ut experieran in omnibus ita scriptum inueniretur. Omnia in quæ incidi, hæc duo habebant, bedeguar, suchaha, quæ tamē in hac cōpositione mihi suspecta sunt. Ideo ne in hoc syrupo essent contrapugnantia absque vilitate, vel illorum loco nihil ponerem, aut appericiā acciperem, nisi quis dicat poni ad roborandum, quod vanum est. Illosq; nō arguo, qui carduum benedictū, vulgò appellatum pro his ponunt. s e. Quid igitur tanto discrimine facere oportet? b r. Quod lubuerit facito: si autem pro me, id est, pro meis agris parabis,

bis, lo
bedeg
s e. In t
Habet
to etia
uenies
oportet
mente.
Byzan
piunt.
cut in f
succoti
pro on
depara
BRAS
sume t
coctio
autem
inter if
tio, sed
mo ter
placui
verten
cus, ide
coctio
qui sol
succos
pleris
propor

bis, loco horum duorum, sucha ha scilicet &
 bedeguar, sabinam & polypodium iniicito.
 SEN. In tui gratiam ita paratum habebō. BRA.
 Habeto. Alij suo modo confectū velint: sci-
 to etiam cum Raued. absolutē scriptum in-
 uenies, Rhabarbarum semper intelligere
 oportet. SEN. Nunc pro hoc syrupo mihi in-
 mentem venit, quosdam esse, qui à syrupo
 Byzantino succorum proportionem acci-
 piunt. BRAS. Quantam accipiunt? SENEX. Si-
 cut in syrupo Byzantino sunt quatuor libræ
 succorū, & zucchari libræ duæ & semis, ideo
 pro omni zucchari libra debent poni succi
 depurati vnciæ xix. ʒ. j, scrupulus j. gra. xvj.
 BRAS. Est nimia succorum quantitas: potius
 fume tu ex illo de fumo terræ, qui fit ex de-
 coctione & succis, sicut etiā iste fit: syrupus
 autem Byzantinus fit solūm ex succis, ideo
 inter istum, & Byzātinum nulla est propor-
 tio, sed magna est inter istum & illum de fu-
 mo terræ. SENEX. Hic discursus mihi summè
 placuit. BR. Imò hoc erat summè animad-
 uertendū, quia in hoc adest decoctio & suc-
 cus, ideo ab vno regula sumenda est, qui de-
 coctionem & succum recipiat, & non ex vno,
 qui solūm decoctionem recipiat, vel solos
 succos. Tu autem omnes syrupos contem-
 pleris, cognosces nullum esse huic magis
 proportionatum illo de fumo terre. Dic au-

rem quis ille fuit, qui hanc proportionem ex syrupo Byzantino accepit? SEN. Vnus ex nostris satrapis, à cuius nomine abstinere decreui BR. Vivitne? SE. Diu est q̄ desideratur. BRA. Igitur neminem offendes, quia hominum verbis, mortuorum manes non læduntur. SE. Est libellus Lumen Apothecariorum inscriptus. BRA. Certè vir ille vituperandus non est, quia sua ætate in adiuuanda hac arte pro facultate laborauit, & ingeniū suū (vt illa ætas patiebatur) exercuit. Illos enim obtorta conscientia affectos puto, qui illos calumniantur, qui mortales adiuuare conati sunt, vel feliciter, vel infeliciter successerit. Si quidè feliciter iuuerint, laude digni sunt: si infeliciter, corrigendi sunt, & errores detegendi, non tamē conuiciis irritandi. SENEX. Et hoc semper probi viri officium esse existimaui, neminem lædere. BR. Hoc non solum vir probus agere debet, sed etiam eius animus ita inclinatus & affectus sit. Nunc syropus alios perpendamus.

SENEX.

Syrupus de liquiritia. **Q**ui succedit, syrupus de liquiritia appellatur. BR. Magnus est eius vsus in pleuritide, in antiqua tussi, ad mundificandum pectus & pulmonem, sed eius conficiendi modum examinemus, enarra simplicia, & eorum quantitatem, vt ab authore scribuntur.

SEN

SENEX
 Recipe
 Capi
 Hyfi
 Super h
 mittatu
 quatuor
 median
 Mell
 Zuc
 Peni
 Aqu
 Fiat syr
 rupi, &
 In hu
 accidit
 intellig
 cie hur
 dum n
 plicia
 In vno
 cum h
 cur a
 multi
 suafu
 omitt
 xatas
 reddi
 fit, qu

SENEC. Ita Mesue ad verbum ferè dicit:

Recipe liquiritiæ vnc. ij.

Capillorum Veneris vnc. j.

Hyslopi sicca vnc. ℞.

Super hæc proiice aquę libras quatuor, & dimittatur per diem & noctem, id est, viginti quatuor horas, deinde coquantur vsque ad mediam partem, postea super hæc proiice

Mellis

Zucchari } ana ʒ. viij.

Penidiarum }

Aquę rosatæ vnc. vj.

Fiat syrupus, id est, bulliant ad cocturam syrupi, & quando opus est administratur. BRA. In huius syrupi cõpositione nihil ambigui accidit, nisi cum dicit siccam hyslopum, noli intelligere extremè siccã, sed quæ in superficie humiditatē amiserit: nec opus est secundum maiorem & minorē doctionem simplicia iniicere, quia prius infunduntur. SEN. In vno solùm recentes ambiguitatē faciunt, cum hic syrupus aperire, & dilatare debeat, cur aquam rosaceam recipiat: vnde & ego & multi alij pharmacopolæ, medicorum etiã suafu aquam rosacã omittimus. BR. Reuera omittenda nõ erat, quia partes pectoris relaxatas roborat, & vim expultricem fortiolem reddit: quod siccitate, & stypticitate quadã fit, quæ tamen modica sit ratione aliarum re-

rum ingredientium. Ideo aquam rosaceam semper iniicias: nec debet medicus vereri in morbis pectoris modicè adstringētibus vti, præsertim cum ab aperiētibus superantur. Ideo & illi summè errāt, qui in morbis pectoris rhabarbarum exhibere nolunt, & qui ob aquam rosaceam cōpositionē Manus Christi appellatam prohibent, & plura similia, in quibus inspiciendū non est, quia potius profunt, quàm obesse possint. Imò si omnia similia, & omnia composita cōsideremus, nihil est adeò perfectum, quin aliqua ex parte notari possit.

S E N E X.

Syrapsus de Hyssopo. **H**is omisis ad syrupum de hyssopo descendamus. BR. In Mesue etiam hic sequitur, & non præter rationem: nam ad morbos pectoris, ad tussim, ad pleuritim, ad dolores corporis, ad asthmata efficacior est, quàm is de glycyrrhiza prædictus. Tu autè eius compositionem edisseras. S E N. Hæc est apud Mesuen:

Recipè hyssopi sicca

Radicum Apii

Fœniculi

Liquiritiæ

Hordei mundi

Seminum maluar

Tragacanthi

Seminū cydoniorum

} ana ʒ. x.

ʒ. β.

} ana ʒ. iij.

Capil

Capillorum Veneris ʒ. vj.

Iuiubæ } ana num. xxx.

Sebesten }
Passularum enucleatarum ʒ. xij.

Ficuum siccarum } ana nu. x.

Dactylorum pinguiū }
Penidiarum albarum ℥. ij.

Fiat syrupus.

BR. Simplicia, quæ hunc syrupum ingrediuntur, in nostro simplicium examine perpenſa ſunt, & ſuperius diximus, quid per ſiccam hyſſopū intelligere oporteat: nec opus eſt dubitare, quid per alba penidia intelligendum ſit, nempe illa intelligimus, quæ ex zucharo albo facta ſunt. Quod verò dubiū ingerit eſt, quia ſi huius ſyrupi ſimplicia miſceantur, emplaſtrum fiet: nam Meſue nō dicit vel in aqua bulliendū, vel in alio liquore. **SEN.** Subintelligere opus eſt, quia in pluribus aliis ſyrupis aquæ quantitatem poſuit, in qua fit decoctio: ideo nō eſt opus, vt ſemper ponat, ſed diligēs lector, & pharmacopola plerunq; ex aliis ſyrupis elicere debet. **BR.** Optime ſentis, ſed quantam aquæ quantitatem ſumis, vt hæc ſimplicia ebulliant. **SE.** Per pondus certam meſuram nō habeo, ſed ſimplicia in vas pono, & tantam aquæ quantitatem iniicio, quòd ſimplicia regantur, & aqua pollicari quantitate ſuperemineat. Itaq; per ali-

quot horas relinquo. postea ad consumptionem medietatis ebullire facio, deinde excolata decoctione penidia addo, & ad formam syrupi reduco. **BRA.** Nō modò tu, sed & cæteri pharmacopœa ita operâtur. sed duplex error hic est: primò, quia non semper idem syrupus erit, quia decoctio quandoq; maior, quandoque minor euadit: secundò, quia eodem tempore omnia in decoctione ponuntur, tamen sunt aliqua, quæ maiore decoctionem, aliqua quæ minore patiuntur. Nec opus est fugias primò infundi, quia infundi non debent, quando ab authore nō specificatur infusio. **SEN.** Ab omnibus ita fieri vidimus. **BRA.** Et omnes sine regula agunt. **SEN.** Hoc, estne sufficiens causa, vt syrupum immutet? **BRA.** Tantum immutare potest, quòd vires æquè perfectæ non sunt in vno, qui magis decoctus sit, & in vno qui minus. **SE.** Da tu regulam, in qua nunquam errare possim. **BR.** In omnibus syrupis certa regula assignari nō potest, sed in vnoquoq; syrupo sua exhibetur: quoniã (vt in syrupo de stœchade scriptum reliquimus) simplicia, quæ ingrediuntur, ea sunt, quæ magis & minus aquæ recipiunt: si arida vel viridia sint, si mucosa, vel, nō, si mollia vel dura. Ided in omni syrupo, sua aquæ portio statuta esse debet. **SE.** Quãtam in hoc syrupo iniicies? **BRA.** Nunc tibi

osten

ostendam, si hanc cōpositionem consideres, in ea paucissima sunt, quæ multum aquæ imbibere possint: ideò multa aquæ quantitate nō indiget: imò si experiaris, octo libras aquæ satis esse deprehēdes, & decoqui quotusq; tres libræ relinquātur, postea exprimātur, & cū penidiis ad formā syrui iterū bulliant. **SEN.** Sed quē ordinem in decoquendo seruare oportet? **BR.** Primò passulæ, zizipha, febestē, ficus, dactyli, radices apii, & fœniculi ingrediātur: deinde hordeū, semē maluæ, semina cydoniorū: deniq; tragacanthū, hyssopus, & capilli Veneris. **SE.** Nullus est inter nos, qui hoc modo paret. **BR.** Ideò nullus est, qui rectè operetur. Notāq; hūc syrupū dactylos, & cydoniorū semina ingredi, quæ aliquā adstrictionē illi præstant, sed leuissimā: propterea adstringente aliquo vti licet, vbi etiā a pertione indigemus ad confortandū & roborandū. **SE.** Quur istud nūc iterū repetis? **BR.** Quia in magnorū virorum mētibus insertū est, vt nec cōpositio, manus Christi dicta, in dispositionibus pectoris ob aquā roseam, quæ ingreditur, exhibeatur. **SE.** Tamē superius in syrupo de cupatorio, qui plurimum aperit, iubebas suchahā, & bedeguarabiiciēda, quia adstringentia sunt. **BR.** Id faciebam, nō quia adstringētia, sed quia nimis adstringentia: imò ad reprimēdam vim for-

tium medicaminū adstrigētia miscemus, sed nō vehementer adstrigētia: qualia illa sunt, quæ syrupum de Eupatorio ingrediuntur, in quo nihil est, quod vehementer vim habeat. SEN. Hoc mihi satis est. BR. Scito præterea multos de hyssopo syrupos à Mesue poni, vbi de tussi pertractat, qui omnes ab hoc distincti sunt. Tu solū isto vti debes, cuius per totam Italiam publicus vsus est.

SENEX.

*Syrupus de
prasio.*

Rari sunt, qui syrupum de prasio Ferrariæ parent: tamen quia ab aliquibus fit, & in vsu est apud illos, ideò ipsum adducere nō grauabimur. BR. Miror quòd omnes nō parent: nam cū syrupus de hyssopo nō sanet, opus est ad syrupū de prasio despecte re: nam antiquæ tussi, & ægritudinibus longioribus pectoris plurimū succurrit, & materiam crassam & glutinosam habentibus, & antiquis viris asthma patiētibus, præsertim à pituitoso humore, crasso, putrido, & difficulter solubili. SE. Ad eadem igitur valet, ad quæ syrupum de hyssopo valere dicebas? BR. Ad eadem omnino, sed efficacius. SEN. Est ergo in pectoralibus syrupis aliquis ordo. BR. Imò perfectissimo ordine incedunt: quauis plures (non quidem medicorū, sed qui medētur: quippe differūt Medicus, & qui sine arte artem exerceat) id ignorent. Cum enim

enim
gide
ria m
incip
syrup
hunc
Nūc
est, qu
lum o
nem
rupo
cyrrh
mater
prop
qui n
ad sa
sanet
ad de
autem
ra. SE
Reci
H
Ca
V
Li
Ca
An
R
Fo

enim materia vel calida, vel ex calido & fri- *Syruporū*
gide mista est, quia in principio calida mate *pectoraliū*
ria magis agit, propterea à syrupo violato *ordo.*

incipiendum est: Cū ægritudo procedit, ad
syrupū de capillis Veneris transeo. SEN. Ego
hunc syrupum nūquam vidi vel audiui. BR.

Nūc audiuiti, & deinceps videbis. Syrupus
est, quem parari facio, inter violatum, & il-
lum de glycyrrhiza medius, cuius descriptio
nem post hūc de præsio prosequamur, à sy-
rupo de capillis Veneris, ad syrupū de gly-
cyrrhiza peruenio. Interim subtilis, & calida
materia euanescit, frigida & crassa remanet,
propterea ad syrupum de hyssopo deflecto,
qui nisi profuerit, ad illū de præsio tanquam
ad sacram anchoram confugimus, qui nisi
sanet, is, qui ægrotat, ferè desperatus est, vel
ad decocta, & trochiscos veniendum. Nunc
autem syrupi de præsio compositionē enar-
ra. SE. Hæc est quæ sequitur:

Recipe præsii ℥. ij.

Hyssopi

Capillorum } ana ℥. v.

Veneris

Liquiritiæ ℥. j.

Calamenthi

Anisi } ana ℥. v.

Radicum apii

Fœniculi

Semi

Seminum maluæ	} ana	ʒ.	iij.
Fœnigræci			
Ireos	} ana	ʒ.	ij.
Seminum lini			
Cydoniorum			
Passularum enucleatarum		ʒ.	v.
Ficus ficcas pingues		num.	xv.
Penidiarum	} ana	ʒb.	ij.
Mellis boni despumati			

BR. Hæc tantum ab authore dicuntur, & nihil de componendi modo addidit s e. Nihil propterea & nos aquæ quantitatem accipimus, ut nobis videbitur. BR. In hoc syrupo decem aquæ libræ sumi debent, quæ ad consumptionem medietatis bulliant propter mel & penidia, quæ ingrediuntur: nepe maiorem decoctionis quantitatem exigunt, quam præcedens syrupus de hyssopo fecerit, quoniam in illo solum duæ penidiarum libræ erant: hic autem præter penidia, duæ mellis libræ ingrediuntur. Non desunt autem, qui velint hic hyssopum viridem sumi: nos autem siccam sumendam putamus, non tamen extremè siccam, sed quæ in superficie humiditatem amiserit, & ita de aliis. Huncque syrupum aliorum more componito, ut primò ea ingrediantur, quæ maiorem decoctionem patiuntur, ut passulæ, ficus, radices: postea quæ minorè, ut semina: denique quæ minimam, ut capilli Veneris. se. Hoc igitur

igitur semper obseruabo. BR. Nisi errare volueris, modò nō sit opus simplicia prius infundere, q̄a cū infusio decoctionē præcedit, tūc ordo ponendarū rerū nō habetur. SE. Cū perē nūc, vt syrupū illū de capillis Veneris mihi referres, quo vteris tu: nam & ego deinceps illum parabo. BRA. Hic est subscriptus: